[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа

РЕШЕНИЕ
№ 40-н
«23» июня 2022 года
Об установлении размеров платы

за пользование жилым помещением (платы за наем)

и за содержание жилого помещения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Киселевского городского округа, Совет народных депутатов Киселевского городского округа

РЕШИЛ:

1. На основании части 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», пункта 5 Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.12.2014 № 1356 «О порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования», установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Киселевского городского округа согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.

2. Установить типы многоквартирных домов в зависимости от качества и степени благоустройства согласно Приложению № 2 к настоящему Решению.

3. Установить  размер платы  за содержание  жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и для собственников помещений в многоквартирном доме, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также для собственников помещений в многоквартирном доме, которые приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, но не приняли решение об установлении размера платы за содержание  жилого помещения согласно Приложению № 3 к настоящему Решению.

4. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации, но не ранее 01.07.2022.
6. С 01.07.2022 признать утратившим силу:

Решение Совета народных депутатов Киселевского городского округа от 29.06.2021 № 36-н «Об установлении размеров платы за пользованием жилым помещением (платы за наем) и за содержание жилого помещения».

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по экономике, развитию промышленности и городского хозяйства М.В.Савенкова.

Председатель Совета народных депутатов

Киселевского городского округа                                                                                  А.А. Гребенкин

Глава Киселевского городского округа                                                                     К.Н. Балаганский
Приложение №1

к Решению Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

от «23» июня 2022 г. № 40-н

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем)
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма
и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда,

 расположенного на территории Киселевского городского округа

	Размер платы за наем устанавливается по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

	Нб
	Базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) (Нб), руб./кв.м
	32,44

	Кс
	Коэффициент соответствия платы (Кс)

	0,222

	Кj
	Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома: [image: image2.jpg]

	К1
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения в зависимости от срока эксплуатации многоквартирного жилого дома (К1)

	Жилые дома с 1961 года постройки
	1,0

	Жилые дома до 1960 года постройки
	0,8

	К2
	Коэффициенты, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)

	Отдельные благоустроенные жилые помещения в кирпичных, панельных зданиях (оборудованные централизованным отоплением, холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, электроснабжением)
	1,0

	Отдельные полублагоустроенные жилые помещения в кирпичных, панельных, деревянных зданиях (оборудованные электроснабжением и не оборудованные одним, двумя или тремя видами коммунальных услуг: централизованным отоплением, холодным и горячим водоснабжением, водоотведением).
	0,8

	К3
	Коэффициент, учитывающий месторасположение жилых домов (К3)

	       район Центр города
	1

	       район Красный Камень
	1

	       район шахта №12
	0,95

	       поселок «Веселый»
	0,95

	       поселок «Калзагай»
	0,95

	       район ул. Толбухина
	0,95

	       район «Афонино»
	0,9

	       район «Обувная фабрика»
	0,9

	       поселок «Карагайлинский»
	0,8

	       район «Подземгаз»
	0,8

	       поселок «Ускат»
	0,8

	Пj,
	общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда (кв.м).

Приложение №2

к Решению Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

от «23» июня 2022 г. № 40-н

Типы многоквартирных домов

в зависимости от качества и степени благоустройства

	№№

п/ п
	Характеристика степени благоустройства многоквартирного дома
	Тип

	1.
	Многоквартирные дома с лестничными клетками, с лифтами при наличии всех видов благоустройства
	1

	2.
	Многоквартирные дома с лестничными клетками при наличии всех видов благоустройства
	2

	3.
	Многоквартирные дома с лестничными клетками при отсутствии центрального отопления и горячего водоснабжения, с холодным водоснабжением
	3

	4.
	Многоквартирные дома без лестничных клеток при наличии всех видов благоустройства
	4

	5.
	Многоквартирные дома без лестничных клеток при отсутствии центрального отопления и горячего водоснабжения, с холодным водоснабжением
	5

	6
	Многоквартирные дома без лестничных клеток при отсутствии центрального отопления и горячего водоснабжения, с холодным водоснабжением, с выгребными ямами признанных межведомственной комиссией в установленном порядке непригодными для проживания.
	6

	7
	Многоквартирные дома без лестничных клеток при отсутствии центрального отопления и горячего водоснабжения, с холодным водоснабжением, с надворными туалетами  признанных межведомственной комиссией в установленном порядке непригодными для проживания.
	7

Приложение №3
к Решению Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

от «23» июня 2022 г. № 40-н

Размер платы за содержание  жилого помещения

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и для собственников помещений в многоквартирном доме, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также для собственников помещений в многоквартирном доме, которые приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, но не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения

	Стоимость, в рублях*

	тариф 100%

	1. Плата за содержание жилого помещения для нанимателя жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда за 1м2 в месяц:

	Тип 1
	20,82

	Тип 2
	16,53

	Тип 3
	15,21

	Тип 4
	12,41

	Тип 5
	11,44

	Тип 6
	8,48

	Тип 7
	5,75

	2.Плата за содержание жилого помещения для собственников помещений в многоквартирном доме, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, а также для собственников помещений в многоквартирном доме, которые приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, но не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения:

	Тип 1
	20,82

	Тип 2
	16,53

	Тип 3
	15,21

	Тип 4
	12,41

	Тип 5
	11,44

	Тип 6
	8,48

	Тип 7
	5,75

*- установленные размеры платы за содержание жилого помещения не учитывают оплату холодной воды, горячей воды, отведения сточных вод, электрической энергии, потребляемых при выполнении минимального перечня необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме услуг и работ, определяемой  исходя из нормативов потребления соответствующих видов коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных органами государственной власти Кемеровской области.